fMIUJlfltiidpiiQ de caçapa IPAL D

-==~~~QJe~~ ~~\)~LICAoo ~e;
1-;;. Pubhcado no ~-,

fE Olério Oflci~~ ,,/,~
~ eM 26 ,_g,_,~~

LEI Nº 6233 PE 26 PE PEZEMBRO DE 2Q24 o.
Projeto de Lei nº 99/2024

Autora: Prefeita Municipal Pét.ala Gonçalves Lacerda

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO D

A Prefeita Municipal: Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu Sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Artigo 1° - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025,
compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos espec1a1s, órgãos e entidades da
administração direta e indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público.

l1 - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo as entidades e órgãos a ela vinculados, da administração
direta ou indireta, bem como os fundos e fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público.

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SEÇÃO 1

DA ESTIMATJV A DA RECEJT A

Artigo 2° - A Receita Orçamentaria e estimada na forma dos quadros I, 1-A, Il, Ili, e IV, que fazem parte
integrante desta Lei, em RS 484.145.787,00 (quatrocentos e oitenta e quarro milhões, cento e quarenta e cinco
mil. setecentos e oitenta e sete reais) e se desdobra em:

I - R$ 455.625.045,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, e quarenta e
cinco reais) do Orçamento Fiscal; e

T1 - R$ 28.520.742,00 (vinte e oito milhões, quinhentos e vinte mil, setecentos e quarenta e dois reais) do
Orçamento da Seguridade Social.

Artigo 3º - A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a estimativa constante do seguinte
desdobramento:

----------------------------------~---~---------------------------- ----------------------~~---~---------------------~------1 e: s p ;: c I f : e A c A o 1 FISCAL 1 SEGURIDADE SOC:AL T07.0.:. 1
1--~-------------~--~------------------~-------------------------~----------------------------------------------------------- 1 : - J>.:llo!!NISTAACAO O:RE":'A 1 1 1

RECEITAS CORRC:NT1:5 1 1 1
impostos, taxas e contribuições de melhori1 1 :o,.868.050,00 1 0,00 104. 868.050,00 1
contribi.a<;õH 1 6.653.320,0C 1 122.500,00 6.115.820,00 1
:ecelta pa:n:::on:.al 1 5.966.719,00 1 606. 734,00 6.573.453,00 1
rece~t• de serviços 230.000 , oo 1 O, 00 230.000, 00
~rana!t:tnc~as corren~e• 32 :. 577.968,00 1 21 , 448. 008,00 3 49 .025.916,00
outras receit•s cor:en:ea S .793 .'90,00 0,00 5.793.790,00
receitas correntes - i ntra ofss 0,00 103. 500,00 103.500,00
dedu~Oes por d•scontos concedidos -450.000,00 0 , 00 - 450.000,00
deduçOea p/o !unceb 1 - H.2: 4.720,00 t 0,00 1 -44 . 214.720,00 1

! ---~------~-------------------------~~---------------------- !
Total das Receitas Correntes 1 400 .4 25.127,00 1 28.280 .742,00 , 428.705.869,00 1

· ------------~--------------------------------------------------!
RECEITAS OE CAPIT!U t 1 1 1

operações de credito 1 31.720 . 000 , 00 1 0,00 1 31.720.000,00 1
trar.afer6ncias de capital 1 23.479.918,00 t 100 . 000 ,00 1 23.579.918,00 1

1 -------------------------~-------------------------------------1

RUA CAPITÃO CARLOS DE MOURA, 243 - FONE - PABX (12) 3654-6600
CEP 12.2280-050 C.N.P.J. 45.189.305/0001-21

IMllUllflliic:íípijo dle C&çap;ava
-====~~~~R>"'===-

Total das Receitas ée Capital 1 55.199.918,00 1 100.000,00 1 55.299.918,00 1
1----------------------------------------------------------------1 1 Total da Aàministraç!o Diret a , 1 455.625.045 ,00 1 28.380.742,00 1 484.005.787,00 1

1----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------1
I 2 - All!olINISTRACAO INDIRETA 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 rusAM-fU~l)ACAO DE SAUDE :: ASS!ST DO l(UN!C CACAPAVA 1 1 1 1
1 RECE:ITAS CORRENTE:S 1 1 1
1 receita de servi ços 1 0,00 1 140 . 000,00 1 140.000,00 1
1 1----------------------------------------------------------------1

Total das Receius Correntes 1 0,00 1 140. 000,00 1 140.000,00 1
1 1 ------~--- --------------------~------------------------------- 1
1 Total ruSAM- F"UN!lACAO DE SAUOE: E: ASSIST DO MUN!C CACAPAVA 1 º·ºº 1 140 . 000,00 1 140.000,00 1
1 ------------------------------------ ----------~------------------------~~--------~--------------------------------~-----~-- 1
1 3 - ADMINISTRACAO D!;>.E:TA !: INDIRETA 1 I 1 1
1 RE:CEITAS CORRt:Nns 1 1 1
1 impostos, taxas e contribuições de melhoria 1 104.868. 050,00 1 0,00 1 104.868. 050,00
1 cor:tribuições 1 6.653 . 320,00 1 122.500,00 1 6. 775 . 820,00
1 rece~u pnri11'.onial 1 5.966.119,00 1 606.734,00 1 6.573.453,00
1 :ece~ta de serviços 1 230.000,00 1 l< 0.000,00 1 370.000,00
1 transfer!ncias correntes 1 321 . 577.968,00 1 27.448.008,00 1 349.025. 976, 00
1 outras receitas correntes 1 5 . 7 93.790,00 1 0,00 1 5.7~3.7$0, 00
1 receitas cor:e~tes - intra of ss 1 O, 00 1 103. SOO, 00 1 103 · 500 • 00
1 deduções por descontos concedidos 1 - 450 . 000,00 1 0,00 1 - 450.000,00
1 deduções p / o !undeb 1 - 4<.21L720,00 1 0,00 1 , -44.214.720,00 1
1 ! ----------~-------~~-~-------------------------------------- !

Total das Receitas correntes 1 400.425.127,00 1 28 . 420.742,00 1 428.845.869,00 1
1 1 -----------~-------~~---------------------------------------- 1
1 ---------------------------------------------------------------------------------------------------~---------------------------- 1
1 E s ? E e I f I e ;.. e A o 1 FISCAL 1 SEGURIDADE SOCIAL 1 TOTAL 1

1 -----------------------------------------------------------------------------~--------------------------------------------------- 1
1 RECEITAS DE CAPIT.~ 1 1 1 1
1 ~perações de c:edito 1 31.720.000,00 J 0,00 1 31. 720.000,00 1
1 tra~s!erências de capital 1 23.479.918,00 1 100 .000,00 1 23.579.918,00 1
1 1 -------------------~-----------------------------------~------1
1 Total da s Receitas de Capital 1 55 . 199.918,00 J 100 . 000,00 1 55 . 299 .918, 00 1

1 1-----~--------------------------------------------------------- 1
1 Total da Admin istraçao Direta e Indireta 1 455 . 625.045,00 1 28.520.742,00 1 484.145.787, 00 '
-------~---------------~-----------------------~-----------------------~--------------------------~--------------~---------·

SEÇÃO II

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Artigo 4º - A Despesa é fixada na forma dos quadros I, 1-B, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI e XII, que fazem parte
integrante desta lei , em R$ 484.145.787,00 (quatrocentos e oitenta e quatro milhões, cento e quarenta e cinco
mil, setecentos e oitenta e sete reais), na seguinte conformidade:

I - R$ 334.4 14.828,00 (trezentos e trinta e quatro milhões, quatrocentos e quatorze mil, oitocentos e vinte e oito
reais) do Orçamento Fiscal; e

li - R$ 149. 730.959,00 (cento e quarenta e nove milhões, setecentos e trinta mil, novecentos e cinquenta e nove
reais) do Orçamento da Seguridade Social. .

Artigo 5º - A Despesa fixada está assim desdobrada:

I - POR CATEGORIA ECONÔMICA:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1 E: s ? E e : !" I e A e A o 1 <ISCAL 1 SEGURIDADE SOCIAL 1 TOTAL 1
1 -------------------------------------~----~~----~-----------~---~~--~------------------~-------~-~-------------------- I
1 l - A~!N!STAACJIO Olili:TA 1 1 1 1
1 DES?ESAS CORRE~"':'ES 263.1<9.463,00 1 13.803. 109,00 1 331.552.512,00
1 Dõ:S?ESAS DE CAPITAL 70.549.100,00 1 940.100,00 1 il.489.200,00
1 R~SERVA DE CONT!NGENC!A 1 116.265,00 1 0,00 1 ll6.l65,00 1
1 1-----------~--------------------------------------------------- 1
1 Total éa Ad.'llínistração Direta 1 334 .4H . 828,00 1 74.143.209,00 1 409.158.037,00 1
1 -------------------------------------~-----------------------~--------------------------------~----------~--~---------------- 1 1 2 - AOMINISTRAçAO INDIRETA 1 1 1 I
1 ogs?::SAS CORRE~"TES 1 o, 00 1 72. 504. 000, 00 1 72. 504. 000, 00 1
1 DES?ESAS OE CAPITAL 1 0,00 1 2 .483 . 750,00 1 2.483.750,00 1
1 1 ------------------~-------------------------------------------- 1
1 Total éa Adm1n1nraçao Indireta 1 O, 00 1 i4. 987. 750, 00 1 74. 987. 750 , 00 1

1 -------------------------------------~-----------~~------- --~-------------------------------------------~-------------------- 1
RUA CAPITÃO CARLOS DE MOURA, 243- FONE-PABX (12) 3654-6600

CEP 12.2280--050 C.N.P.J. 45.189.305/0001-21

Mlurniiciípiia de caçapava
-====~~4iê~lt&ID~·~=====

3 - A0.'1iNISTAAÇ.!.O DIRETA E INDIRETA 1
DESPESAS CORRENTES 263.749.463,00 I 146.307 . 109,00 <10.056.572,00
DES?E:SJl.S DE C!\PITAL 70.549.100,00 1 3.423.850,00 73 . 972.950,00
RESERVA DE CON'IINGENCIA 1 116.265,00 1 0,00 1 116.265, 00 1

1 1---------------- ---------------------------------------------1 1 Total da Adm1n1straçao Direta e Indireta 1 334 . 414.828,00 1 ll9.730.959,00 1 484.145 .787,00 1
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

Il - POR ÓRGÃOS DE GOVERNO:

1 E s p E e I F I c -~ c A o 1 FISCAL 1 SEGURIDAllE SOCIAL 1 TOTAL 1

1 ----------------------------------------------------------------------------------------------~------------------------------- 1 1 l - l\ao!INlST!\Aç.l\O DIRETA 1 1
1 1 1
1 CÂ.~J'JIJ\ MUN!CI?i\L 1 l l.801.533,00 0,00 11.801 .533,00 1
1 1 1
I GABINE7E DO PREFtITO 1 3.570 . 712,00 155.387,00 3.726.099,00 1
1 1 1
1 PROCUAADORIA- GEAAL DO MUNICÍPIO 1 4.994.312 ,00 0,00 4.994.312,00 1
1 1 1
1 SEC MUN DE GESTÃO PUBLICA 1 14.744 . 827,00 0,00 14. 744.827,00 1
1 1 1
1 SEC M"úN D!: FINANÇAS 1 29.065.0ó2,00 0,00 29.065.062,00 1

1 1
SECR MUN!C SA0DE - FUNDO !'roNIC!PAL SA00E 1 0,00 57.337 . 412,00 57 . 337.412,00 1

1 1
SEC !.fJN DE DESE:l/\'OLVDIEN70 SOC!!\L 1 0 ,00 ll .533. 991,00 ll.533.991,00 1

1 1
SEC M\.'N DE EDUCAÇÃO 1 ll6.003.4H,00 0,00 116. 003.447,00 1

1 1
SEC MUN DE CULTURA E TUR:SMO 1 5.131.303, 00 C,00 5.131.303,00 1

1 1
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 1 4 . 801. 620, 00 O, 00 4. 801 . 620, 00 1

1 1
SEC MUN DE oaAAS E SERVIÇOS MUNIC I PAIS 1 118.246.228,00 3.651.319,00 121.897 .5 47 , 00 1

1 1
SEC MUN ?IJ\NEJ UlU!l\NO E MEIO Ali.BIENTE 1 6. 420 . 520, 00 100, 00 6. 420. 620, 00 I

1 1
SECR MUNIC DE: DEFESA E MOBILIDADE: URBANA 1 15. 89L 664, 00 0, 00 15. 294 . 664, 00 1

1 1
SEC J E GOVEANO E RELAÇÔE:S : NSTI7UCIONA1S 1 57 6 .031,00 0,00 576.031, 00 1

1 1
SEC MUN DE ESPORTE E ENTRETEN:ME:N70 1 3 . 048.304,00 0,00 3. 048.304,00 1

1 1
roo DE ?REVIO SOCIAL DO M'JN!c:o OE CAÇAPAVA - fPS 1 0,00 1 2.065.000,00 1 2.065.000,00 1

1---------------------------------------------------------------1
1 Total da Adrninistracao Direta 1 334.296.563 ,00 1 74 . 743 . 20 9, 00 1 409.041.772 , 00 1

1 - -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~ 1
1 2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 03- '11S::<M- <vNDAÇÃO OE SAÚDE E ASSIST DO MUN!C CAÇAPAVA 1 0,00 1 74.987.750,00 1 74.987 . 750,00 1
1 1 ------------------------------------------------~--------- 1
1 Total C.a P.d..,.:ni stnçao Indi reta 1 0,00 1 74.987 . 750, 00 1 74 .987,750,00 1
1 ------------------------------------------------------------------------------------------~--------------------------- 1
1 1 1 1 1
1 3 - RESERVA DE CON7INGENCIA 1 1 1 1
1 1 1 1 1

Rese rva d~ Cont ingencia 1 116. 265, 00 1 O, 00 1 116. 265, 00 1
1--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------1 1 Total do Municipio 1 334. 414 .828, 00 1 149.7 30.959,00 1 48 4 .14 5 . 787,00 1
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------#

Il1-POR FUNÇÕES:

1 --------------~-~-p~--;~--;:-!--z-_;:-~--~-0------------------,---------;;;~----- J SEGU;;~~--~;;;i~--i TOTAL 1
1---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1 1
1 Ol - !ZG:S:.O.TIVA ll.801.533,00 1
1 1
1 03 - C:SSENC:A.L A JUSTIÇA 4 . 994. 312, 00 1
1 1
1 04 - AO:-ílNI STRAÇÃO 39.689 . 259 , 00 1
1 1
1 05 - SEGURANÇA PUBLICA 8.881.222 ,00 1
1 1
1 oe - l\SSISTENCI A SOCIAL 0 ,00 1
1 1
1 09 - PREVI:tNC!A SOCIAL 0,00 1
1 1
1 10 - SAÚCE
1
1 ll - TRAB.l\LHO
1
1 12 - EOUCACÃO
1
1 13 - CULTURA
1

º·ºº 1 1
77 .197. 00 1

1
137.296. 776,00 1

1
4 .785.307 ,00 1

1 1

º·ºº
º·ºº
0,00

0,00

ll.851. 582, 00

2.065.000,00

1 35.814.377,00

0,00

o,oo

0,00

RUA CAPITÃO CARLOS DE MOURA, 243- FONE- PABX (12) 3654-6600
CEP 12.2280-050 C.N.P.J. 45.189.305/0001-21

ll.601.533,00

4.994. 312,00

39.689.259,00

e. ee i. 222, oo
U.851.582, 00

2. 0 65. 000, 00

135.814.377,00

77. 197,00

137.296 . 776,00'

4.785.307,00

Mluuniidpijo de caçapa~
-====~~~~~~"=======~

:5 - URBA.-.:IS!o!O 80.364.586, 00 0,00 80.364.586,00

l 6 - HABI":'AÇ/;.0 l. 000, 00 0,00 l. 000,00

l 1 - SJ\Nl:AMENTO 21.323. 000,00 o.ao 21.323.000,00

18 - GESTAO AMBIENTAL 613. 100,00 o.ao 613. 700, 00

20 - AGRICULTURA 2 . 414. 08 6, 00 º·ºº 2.414.086,00

23 - COMERCIO. E SERVIÇOS 622.345,00 o.ao 622. 345, 00

26 - TRANSPORTE l.688.500,00 º·ºº l . 688.500,00

21 - DES?ORTO E LAZER 1 J.282. 140,00 0,00 3.282.74 0,00
1

28 - t:NCJ\RGOS ESPECIAIS 1 10.403.000,00 0,00 10. 403.000,00
1

99 - RESERVA Oi: CON':':NGENC:A 1 116. 265, 00 1 O, 00 116.265, 00 1
1 ------~----------~-~~~----~---------------~---~-~--~ 1

To~a: éo M'~n1cip:o 1 334.414.828,00 1 149.130.959,00 484.145.181,00
---------------------------------------~--~--------------------------------------~-----~---------~---~-------~----~------·

CAPÍTULO IlI

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

Artigo 6° - Fica o Executivo autorizado a abrir créditos suplementares em reforço as dotações orçamentarias,
mediante o uso dos recursos previstos no artigo 43 da Lei Federal no. 4.320/1964, observados os limites:

T - de 7 % (sete por cento) do total da despesa fixada, constante do artigo 4o. desta Lei; e

11 • do valor da dotação consignada como Reserva de Contingencia, para cumprir as determinações dos artigos
5°, I1I,"b", da Lei de Responsabilidade Fiscal c 80. da Portaria lntenninisterial SIN/SOF no. 163/2001 .

Parágrafo único - A dotação consignada como Reserva de Contingência se.rvirá igualmente para cobrir a
abertura de Créditos Adicionais Especiais, autorizadas em lei.

Artigo 7º - Além do disposto no artigo anterior, fica o Executivo igualmente autorizado a abrir créditos
suplementares:

I • necessários ao cumprimento de vinculações constitucionais, legais e de convênios ou congêneres, até o limite
das sobras de exercícios anteriores desses recursos e do seu excesso de arrecadação em 2025;

Jl • vinculados a operações de crédito até o limite dos valores contratados desde que não incluídos na estimativa
de receita constante desta Lei;

!II · destinados a cobrir insuficiências nas dotações orçamentárias dos grupos de natureza de despesa "Pessoal e
Encargos Sociais", "Juros e Encargos da Dívida" e "Amortização da Dívida", até o limite da soma dos valores
atribuídos a esses grupos e, quando para atender ao pagamento de sentenças judiciais nas condições e formas
determinadas pela Constituição, até o limite de 20% (vinte por cento) da soma dos valores dos grupos de
despesas;

TV - para melhorar a eficiência na execução dos programas por meio de reforços de dotações, usando-se como
recurso a anulação de dotações de créditos de outras ações, nos termos do artigo 43, parágrafo 1 º, inciso III, da
Lei 4.320/64, até o limite de 3/5 (três quintos) da receita prevista para o exercício;

V • destinados a cobertura de despesas de entidades da Administração Indireta, até o limite dos respectivos
superávits financeiros do exercício anterior, bem como do excesso de arrecadação das suas receitas próprias,
somado ao excesso de transferências financeiras a elas efetuadas durante o exercício;

VI - destinados a cobrir insuficiências no âmbito do programa de previdência municipal, até o limite de 20%
(vinte por cento) de cada uma de suas ações.

RUA CAPITÃO CARLOS DE MOURA, 243- FONE - PABX (12) 3654-6600
CEP 12.2280-050 C.N.P.J. 45.189.305/0001-21

Ml~niidpiio de caçapa~
-===~<&~:!Rul~--===

Anigo 8º - Fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da execução orçamentária, operações de crédito nas
espécies, limites e condições estabelecidos em Resolução do Senado Federal e na legislação federal pertinente,
especialmente na Lei Complementar nº 1O1, de 4 de maio de 2000.

Artigo 9° - As metas fiscais de receita e de despesa e os resultados primário e nominal apurados segundo esta
Lei, constantes do Demonstrativo da Compatibilidade da Programação do Orçamento com as Metas de
Resultados Fiscais, atualizam as metas fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentarias do exercício de 2025.

Artigo 10° - As leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Orçamentarias consideram-se modificadas por leis
posteriores, inclusive pelas que criem ou modifiquem, de qualquer modo, programas, ações e valores, ou que
autorizem esses procedimentos.

Artigo 11 ° - As transferências financeiras da Administração Direta para a Indireta, incluídas as efetuadas para a
Câmara Municipal, e vice-versa, obedecerão ao que estiver estrUturado pelos créditos orçamentários e
adicionais.

Artigo 12° - Esta Lei entrará em vigor em 1° de janeiro de 2025.

CAÇAPA V A, 26 DE DEZEMBRO DE 2024

PET ALA GONCALYES ~;~:;.~~~;;ui,,.,
LACERDA:l 495338584<i ~A:1•9S3:18S84S

T o.csos.:202.c.12~i~4l'OO'

PÉTALA GONÇALVES LACERDA
PREFEITA MUNICIPAL

RUA CAPITÃO CARLOS DE MOURA, 243- FONE- PABX (12) 3654-6600
CEP 12.2280-050 C.N.P.J. 45.189.305/0001-21